
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 26 marzo 2024 

OGGETTO: Differimento della validità delle graduatorie e del termine 
di scadenza dei contratti relativi agli incarichi conferiti ai medici 
esterni ai sensi della determinazione dell’Organo munito dei poteri 
del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 28 marzo 2019 e della 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 117 del 30 luglio 
2021. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante ”Disposizioni 
urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini 
legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87 e in particolare l’art. 
1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela 
Gelera è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con 
i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al 
Presidente e al Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente 
disciplina; 

162

Il Commissario Straordinario



2 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 
2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 
del 14 settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri 
del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 
del 7 settembre 2022; 

Visto il bilancio preventivo per l’esercizio 2024 predisposto con 
determinazione commissariale n. 79 dell’8 novembre 2023 e 
approvato con deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 
40 del 19 dicembre 2023; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 115 del 22 marzo 
2023 con la quale è stata indetta la selezione pubblica finalizzata alla 
costituzione di graduatorie Regionali/di Coordinamento 
metropolitano/di Coordinamento generale medico legale, per il 
reperimento di un contingente di n. 701 medici cui conferire incarichi 
individuali, con contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento di 
funzioni relative all’invalidità civile e delle attività medico-legali in 
materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS ai sensi 
dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN), sottoscritto dall’INPS e dalle 
Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente rappresentative 
in ambito nazionale in data 11 ottobre 2022; 

Atteso che la suddetta determinazione ha previsto “lo scorrimento 
delle medesime graduatorie, qualora ciò si renda necessario in 
ragione di sopravvenute esigenze di carattere istituzionale”, nonché 
“l’eventuale utilizzo delle suddette graduatorie altresì per il 
reperimento di ulteriori medici, al fine di ottemperare alle funzioni 
relative al primo accertamento dei requisiti sanitari d’invalidità civile, 
cecità civile, sordità civile, handicap e disabilità, in virtù di adeguate 
Convenzioni o di Protocolli d’intesa ai sensi dell’art. 18, comma 22, 
del decreto-legge 6 luglio 2011 n. 98, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111”; 



3 

Vista, altresì, la determinazione del Direttore generale n. 31 del 5 
marzo 2024, con la quale è stato disposto lo scorrimento delle 
graduatorie definitive di cui alla predetta selezione, al fine di 
conferire ad ulteriori 119 medici, incarichi individuali per lo 
svolgimento di attività convenzionale libero professionale, finalizzati 
ad assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e 
delle attività medico-legali in materia previdenziale e assistenziale 
affidate all’INPS; 

Vista la determinazione commissariale n. 24 del 12 marzo 2024 che 
ha disposto il conferimento di 338 incarichi a medici convenzionati 
per l’assolvimento delle attività medico legali in Convenzione con le 
Regioni mediante scorrimento delle graduatorie di cui alla selezione 
pubblica per il reperimento di un contingente di n. 701 medici;  

Vista la determinazione commissariale n. 106 del 21 dicembre 2023, 
che ha disposto il differimento della validità delle graduatorie e del 
termine di scadenza dei contratti, relativi agli incarichi conferiti ai 
medici esterni ai sensi della determinazione dell’Organo munito dei 
poteri del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 28 marzo 2019 e 
della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 117 del 30 
luglio 2021, fino al conferimento degli incarichi ai 701 medici 
selezionati in virtù dell’ACN e, in ogni caso, fino al 31 marzo 2024; 

Preso atto che in sede di definizione dell’iter per il conferimento 
degli incarichi ai medici convenzionati di cui alle determinazioni 
direttoriali n. 115/2023 e n. 31/2024 nonché alla determinazione 
commissariale n. 24/2024, è emersa l’esigenza di garantire la 
copertura del contingente assegnato a ciascuna Struttura per 
l’espletamento sia delle attività istituzionali che delle attività in 
convenzione con le Regioni, qualora a far data dal 1 aprile 2024, 
risulti effettuato l’integrale scorrimento delle graduatorie relative alla 
richiamata selezione;  

Atteso che la citata determinazione direttoriale n. 115/2023, in 
attuazione di quanto stabilito dall’articolo 11, comma 5, dell’ACN, ha 
previsto che ”in caso di esaurimento di singole graduatorie 
Regionali/di Coordinamento metropolitano/di Coordinamento 
generale medico legale, ovvero di tutte, si procederà alla 



4 
 

pubblicazione, con le medesime modalità previste per la presente 
selezione, di un nuovo Avviso nazionale finalizzato alla costituzione 
di nuove graduatorie Regionali/di Coordinamento metropolitano/di 
Coordinamento generale medico legale. I suddetti avvisi di selezione 
dovranno prevedere i medesimi requisiti di partecipazione e di 
incompatibilità di cui alla presente determinazione”; 

Tenuto conto che, nelle more dell’indizione del nuovo Avviso di cui 
al citato art. 11, comma 5, dell’ACN e al fine di garantire la continuità 
e operatività del servizio, si rende necessario procedere, previo 
integrale scorrimento delle predette graduatorie,  al differimento al 
31 dicembre 2024 del termine di scadenza dei contratti conferiti ai 
sensi della determinazione dell’Organo munito dei poteri del 
Consiglio di Amministrazione n. 1/2019 e della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 117/2021, esclusivamente nei limiti 
dei contingenti assegnati a ciascuna Struttura con le determinazioni 
direttoriali n. 115/2023 e n. 31/2024, nonché con determinazione 
commissariale n. 24/2024; 

Preso atto che la spesa relativa al differimento del termine di 
scadenza al 31 dicembre 2024 trova copertura nell'ambito degli 
stanziamenti per l'esercizio 2024 dei capitoli 8U1210028 “Compensi 
ai componenti esterni delle commissioni mediche dell’invalidità civile, 
delle situazioni di handicap e di disabilità” e 8U1210018 "Compensi 
ai componenti esterni delle Commissioni mediche per l’accertamento 
dell’invalidità civile, delle situazioni di handicap e di disabilità per 
l’espletamento delle attività in convenzione con le Regioni ai sensi 
dell’art. 18, comma 22, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111", sulle 
risorse disponibili a seguito del mancato conferimento degli incarichi 
ai sensi delle citate determinazioni direttoriali 115 del 22 marzo 2023 
e n. 31 del 5 marzo 2024 nonché del Commissario Straordinario n. 
24 del 12 marzo 2024;  

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale; 

DETERMINA 



5 
 

il differimento della validità delle graduatorie e del termine di 
scadenza dei contratti relativi agli incarichi conferiti ai medici esterni 
ai sensi della determinazione dell’Organo munito dei poteri del 
Consiglio di Amministrazione n. 1 del 28 marzo 2019 e della 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 117 del 30 luglio 
2021, nelle more dell’indizione del nuovo Avviso di cui all’articolo 11, 
comma 5, dell’ACN, al 31 dicembre 2024, esclusivamente nei limiti 
dei contingenti assegnati a ciascuna Struttura con le determinazioni 
direttoriali n. 115/2023 e n. 31/24 e con determinazione 
commissariale n. 24/2024, previo scorrimento integrale delle 
graduatorie di cui alla selezione indetta con determinazione del 
Direttore generale n. 115 del 22 marzo 2023. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 


		2024-03-26T19:34:41+0100




